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АННОТАЦИЯ

Учебно  -  методический  комплекс  содержит   программу  курса 

«Финансовое  право»,  планы  практических  занятий,  список  основной  и 

дополнительной литературы в соответствии  с изучаемыми темами. В УМК 

сформулированы вопросы и задания для самостоятельной работы студентов. 

Предлагаются  темы  рефератов.  курсовых,  выпускных  квалификационных 

работ.

Для студентов, аспирантов и преподавателей юридических вузов, а 

также практических работников.

                           



 УЧЕБНО – МЕТОДИЧЕСКИЙ ПЛАН, ч (СО)

Наименование тем и разделов Аудиторные 
занятия

Самостоятельная 
работа

в том числе

лекции

                                          Раздел 1. Общая часть налогового права

1.Понятие и значение налогов, налоговой системы 

России.

2 2

2.Предмет, система и источники налогового права 

России.

2 2

3.Механизм правового регулирования налоговых 

отношений.

2 2

4.Налоговая обязанность и её исполнение. 2 2
5.Налоговый контроль. 2 4

6.Налоговые правонарушения и ответственность за 

их совершения.

4 4

Раздел 2.Особенная часть налогового права

7.Федеральные налоги и сборы. 8 6

8.Налоги и сборы субъектов России. 4 6

9.Местные налоги и сборы. 4 2

10.Специальные налоговые режимы 2 2

Всего 32 32

                                                          

                             УЧЕБНО – МЕТОДИЧЕСКИЙ ПЛАН, ч (СОП)

Наименование тем и разделов Аудиторные 
занятия

Самостоятельная 
работа



в том числе

лекции

                                          Раздел 1. Общая часть налогового права

1.Понятие и значение налогов, налоговой системы 

России.

1 2

2.Предмет, система и источники налогового права 

России.

1 4

3.Механизм правового регулирования налоговых 

отношений.

2 4

4.Налоговая обязанность и её исполнение. 2 4
5.Налоговый контроль. 2 4

6.Налоговые правонарушения и ответственность за 

их совершения.

2 4

Раздел 2.Особенная часть налогового права

7.Федеральные налоги и сборы. 2 8

8.Налоги и сборы субъектов России. 2 8

9.Местные налоги и сборы. 2 4

10.Специальные налоговые режимы 2 4

Всего 18 46

                                                                 ВВЕДЕНИЕ
Цель  учебной  дисциплины  «Налоговое  право» неоднозначна:  в  результате 

изучения  данной  дисциплины  студенты  должны  приобрести  знания  и  навыки, 
необходимые им как участникам повседневных налогово-правовых отношений; получить 
квалификацию  юриста-правоведа,  позволяющую  применять  нормы  налогового  права  в 
ходе  реализации  государственной  налоговой  политики;  а  также  уметь  применять 
полученные теоретические знания в процессе правоприменительной деятельности.

Задачи  дисциплины  «Налоговое  право» заключаются  в  том,  чтобы  по 
завершении  изучения  основных  теоретических  положений  налогового  права  студенты 



должны   иметь  знания   об  особенностях,  принципах,  формах  и  методах  налоговой 
деятельности государства и муниципальных образований; о видах налогового контроля и 
способах  его  осуществления;  должны  иметь  представление  о  системе  налогов,  и 
налоговой  обязанности;  должны  изучить  налоговые  правоотношения;  должны 
ориентироваться  в  налогообложении,  налоговом  производстве  и  налоговом 
законодательстве.

Место  дисциплины  в  профессиональной  подготовке  выпускника, 
междисциплинарные связи.  Содержание  дисциплины  «Налоговое  право»  связано  с 
основными  положениями  теории  государства  и  права,  конституционного  права, 
административного права, гражданского права. Налоговое право тесно соприкасается 
с  административным  и  финансовым  правом,  однако,  если  административное  и 
финансовое  право  охватывает  своим  воздействием  организацию  и  деятельность 
государства в целом, то налоговое право регулирует только общественные отношения, 
возникающие  в  процессе  налоговой  деятельности  государства.  Наблюдается  связь 
налогового  права  и  с  гражданским  правом.  Обусловлено  это  тем,  что  в  предмете 
гражданского  права  среди  имущественных  отношений  имеются  и  денежные. 
Отличительным  признаком  налогового  права  в  этом  случае  выступает  то,  что  в 
отличие от гражданско-правовых отношений, предусматривающих равенство сторон, 
налогово-правовые  отношения  подразумевают  наличие  властных  полномочий, 
присущих  таким  субъектам  налоговых  отношений  как  налоговые  и  таможенные 
органы, налоговые агенты и сборщики налогов.

Изучение  налогового  права  основывается  на  основных  положениях 
дисциплины  «Налогообложение».  Однако  названная  дисциплина  рассматривает 
налоги  и  налоговую  деятельность  как  экономическую  категорию,  в  то  время  как 
налоговое  право  рассматривает  налоги  как  объект  регулирования  посредством 
применения  налогово-правовых  норм  в  целях  установления,  введения  и  взимания 
налогов  государством  для  решения  социально-экономических  задач,  обеспечения 
обороноспособности  страны.  Помимо  этого  курс  налогового  права  тесно  связан  с 
рядом  других  экономических  и  юридических  дисциплин,  но  в  силу  специфики 
правового регулирования предмета не дублирует эти дисциплины.

Требования к уровню освоения содержания дисциплины
В результате изучения дисциплины студенты должны:
знать:
• основные виды норм налогового права;
иметь  представление  о  налоговой  системе  России  и  основных  налогово-

правовых отношениях;
уметь:
• ориентироваться  в  современном  законодательстве,  регулирующем 

правоотношения в сфере экономики и финансов;
• толковать нормативные акты и применять полученные знания в практической 

деятельности;
• юридически правильно квалифицировать факты и обстоятельства;
• принимать правовые решения в точном соответствии с законом;
• делать  выводы  о  возможных  злоупотреблениях  и  нарушениях  налоговой 

дисциплины  на  основе  документально  оформленных  результатов  проверки  налоговой 
деятельности хозяйствующих субъектов;

владеть:
• навыками в работе с нормами налогового права при решении  конкретных 

задач по предупреждению, пресечению, раскрытию налоговых преступлений.
• навыками взаимодействия с органами, осуществляющими налоговый контроль;
• навыками  анализа  налоговой  деятельности  предприятий,  организаций, 

учреждений на предмет выявления нарушения налогового законодательства.



Общая часть включает темы, рассматривающие в целом налоговую  систему России, 
налоговую  деятельность  государства,  основные  налогово-правовые  отношения,  место 
налогового права и его взаимоотношения с другими отраслями в системе налогового права 
Российской Федерации, а также финансовый контроль.

Особенная часть дисциплины включает изучение федеральных налогов, региональных 
и  местных. Достаточно  подробно рассматриваются  такой  институт  налогового права,  как 
специальные налоговые режимы.

                                                        ПРОГРАММА  КУРСА

                           Раздел 1. Общая часть налогового права
                 Тема 1. Понятие и значение налогов, налоговой системы России

Возникновение  налогов  и  сборов.  Понятия  налогов  и  сборов  и  других  видов 
государственных  доходов.  История  развития  налогообложения  и  эволюция  научных 
взглядов на понятие налогов, сборов, пошлин.   

Налог как правовая категория: понятие, признаки, сущность. Соотношения налога 
и других обязательных платежей. Функции налогов. Виды налогов: прямые и косвенные, 
раскладочные  и  количественные,  закрепленные  и  регулирующие,  персональные  и 
пообъектные,  регулярные  и  разовые,  общие  и  целевые,  государственные  и  местные  и 
другие виды налогов. 

Принципы  налогообложения  и  их  развитие:  конституционные  принципы 
обеспечивающие  реализацию  и  соблюдения  прав  и  свобод  налогоплательщиков, 
реализацию и соблюдения  начал федерализма, основ конституционного строя и другие. 

Правовые  основы  налоговой  системы,  её  общая  характеристика  и  структура. 
Принципы построения налоговой системы и её организации. Система налогов и сборов её 
структура, особенности региональных и муниципальных систем.

      Тема 2.  Предмет, система  и источники налогового права

Понятие,  предмет  и  метод  налогового  права.  Система  налогового  права. 
Принципы  налогового  права.  Источники  налогового  права,  их  понятие,  виды  и 
особенности. Действие налогового законодательства во времени, пространстве и по кругу 
лиц. Подзаконные источники налогового права, акты судебных органов и международные 
договоры как источники налогового права.

Налоговое право как наука предмет, метод, функции и система. Налоговое право 
как учебная дисциплина.

Тема 3: Механизм правового регулирования налоговых отношений

Понятие  норм  налогового  права  их  структура,  виды  и  особенности.  Способы 
реализации норм налогового права. 

Понятие  и  общая  характеристика  налоговых  правоотношений  их  виды  и 
особенности.  Субъекты  налоговых  отношений  их  классификация.  Правовой  статус 
налогоплательщиков, налоговых агентов, сборщиков налогов, государственных органов и 
представителей. Юридические факты в налоговом праве.      

                 Тема 4. Налоговая обязанность и её исполнение 

Принципы  и  объекты  налогообложения.  Содержание  обязанности  по  уплате 
налогов и сборов, основания возникновения, приостановления и прекращения налоговой 
обязанности. 



Понятие  объектов  налогообложения:  имущество,  товар,  работа,  услуги, 
реализация,  доход  и  прибыль,  проценты  и  дивиденды  и  другие.  Понятие  основных 
принципов  определения  цены  для  целей  налогообложения  по  общему  порядку  и  по 
инициативе налоговых органов. Порядок начисления налогов и сборов, налоговые льготы 
и их виды.

Исполнение  и  способы  обеспечения  налоговой  обязанности,  понятие  и  виды. 
Залог имущества,  поручительство, пеня, приостановление операций по счетам в банках, 
арест имущества. 

Порядок  и  сроки   уплаты  налогов  и  сборов,  изменение  срока  уплаты,  уплата 
налогов  и  сборов  при  реорганизации  и  ликвидации  юридического  лица,  безвестно 
отсутствующего физического лица. Зачет и возврат излишних уплаченных сумм налогов 
и сборов.

                               Тема 5. Налоговый контроль

Понятие  и  значение  налогового  контроля.  Цели,  формы,  методы  и  виды 
осуществления налогового контроля. Учет и переучет налогоплательщиков. Основания и 
порядок постановки на учет и снятие с учета. Государственные органы осуществляющие 
налоговый контроль. 

Налоговые  проверки:  проведения  камеральных  налоговых  проверок  и 
оформление ее результатов; проведение выездных налоговых проверок и оформление ее 
результатов; встречные и повторные налоговые проверки. 

Осмотр и обследование территории и документов налогоплательщика. Проверка 
данных  учета  и  отчетности,  участие  свидетелей  в  налоговых  проверках,  экспертов  и 
специалистов.

Тема 6. Налоговые правонарушения и ответственность за их совершение
 
Понятие  и  виды  юридической  ответственности  за  нарушение  налогового 

законодательства.  Принципы  юридической  ответственности  за  нарушение  налогового 
законодательства. 

Понятие  и  признаки  налогового  правонарушения.  Особенности  основных 
признаков  налогового  правонарушения.  Субъекты  налоговых  правонарушений. 
Смягчающие  и  отягчающие  ответственность  обстоятельства.  Обстоятельства 
исключающие  привлечение  виновных  к  ответственности.  Производство  по  делам  о 
налоговых правонарушениях.

Понятие  основных  видов  налоговых  правонарушений  и  их  особенности. 
Нарушение срока поставки на учет в налоговом органе, уклонение от постановки на учет в 
налоговом  органе,  непредставление  налоговой  декларации,  грубое  нарушение  правил 
учета  доходов и расходов и объектов налогообложения,  неуплата  или неполная уплата 
налога, не предоставление сведений необходимых для налогового контроля, нарушения 
банком порядка открытия счета или исполнения поручения о перечислении налога или 
сбора и другие. 

Понятие основных административных правонарушений в сфере налогообложения 
их субъекты и виды. 

Понятие  налогового  преступления  их  виды  и  особенности  уголовной 
ответственности.

Налоговые  споры  и  защита  прав  налогоплательщиков.  Административный  и 
судебный порядок защиты прав налогоплательщиков.

                                    Раздел 1. Особенная часть налогового права
                                          Тема 7. Федеральные налоги и сборы 



Понятие  и  состав  федеральных  налогов  и  сборов  их  общая  характеристика. 
Налоговая система России и система налогов. 

Налог на добавленную стоимость  (НДС).  Понятие и правовая основа взимания 
НДС. Плательщики НДС. Объект налогообложения и налоговая база. 

Налоговые ставки. Порядок исчисления налога. Сроки уплаты налога. Налоговый 
и отчетный периоды. 

Акцизы.  Правовая основа уплаты акцизов.  Понятие акциза.  Виды подакцизных 
товаров  и  подакцизного  сырья.  Налогоплательщики.  Объект  налогообложения.  Ставки 
акцизов.  Порядок  исчисления  и  уплаты  акцизов.  Сроки  уплаты  акцизов.  Налоговый  и 
отчетный периоды. 

Налог  на  прибыль  (доход)  организаций.  Правовая  основа  уплаты  налога  на 
прибыль (доход) организаций. Налогоплательщики. Объект обложения налогом и порядок 
исчисления облагаемой прибыли. Налогообложение отдельных видов доходов. Налоговые 
ставки. Сроки уплаты. Налоговый и отчетный периоды. 

Особенности  обложения  налогом  на  прибыль  страховых  организаций,  банков, 
негосударственных  пенсионных  фондов,  организаций  системы  потребительской 
кооперации,  профессиональных  участников  рынка  ценных  бумаг,  иностранных 
организаций. 

Налог на доходы физических лиц. Правовая основа взимания налога на доходы 
физических  лиц.  Налогоплательщики.  Объект  налогообложения.  Стандартные, 
социальные,  имущественные и  профессиональные  вычеты.  Налоговые  ставки.  Порядок 
исчисления и уплаты налога. Декларирование доходов налогоплательщиками. Налоговый 
и отчетный периоды. 

Единый социальный налог (взнос). Правовая основа уплаты социального налога в 
государственные  социальные  внебюджетные  фонды.  Плательщики  взносов  в 
государственные социальные внебюджетные фонды. Размер взносов. Порядок и сроки их 
уплаты. Налоговый и отчетный периоды.

Налог  на  добычу  полезных  ископаемых.  Правовая  основа  уплаты  налога  на 
добычу  полезного  ископаемого.  Понятие  и  виды  добытого  полезного  ископаемого. 
Плательщики  налога.  Объект  налогообложения.  Порядок  оценки  стоимости  добытых 
полезных  ископаемых.  Ставки  налога.  Порядок  исчисления  и  уплаты  налога.  Сроки 
уплаты налога. Налоговый и отчетный периоды. 

Государственная  пошлина.  Правовая  основа уплаты государственной пошлины. 
Понятие государственной пошлины. Плательщики. Объекты, за которые требуется уплата 
государственной пошлины. Ставки государственной пошлины. Порядок уплаты и возврата 
государственной пошлины. Льготы по уплате государственной пошлины. 

Иные  виды  федеральных  налогов  и  сборов.  Федеральные  налоги  и  сборы, 
действующие в соответствии с Законом РФ «Об основах налоговой системы в Российской 
Федерации» от 27 декабря 1991 г. и не предусмотренные Налоговым кодексом РФ: налог 
на операции с ценными бумагами, таможенная пошлина и таможенные сборы и другие.

                8 Налоги и сборы субъектов Российской Федерации

Понятие и состав региональных налогов и сборов. Региональные налоги и сборы, 
предусмотренные Налоговым кодексом Российской Федерации. 
Налог  на  имущество  организаций.  Правовая  основа  уплаты  налога  на  имущество 
организаций.  Налогоплательщики.  Объект  налогообложения.  Состав  необлагаемого 
имущества. Налоговая ставка.

Порядок исчисления налога и сроки его уплаты. Налоговый и отчетный период. 



Налог на игорный бизнес. Правовая  основа уплаты налога на игорный бизнес. 
Налогоплательщики. Объекты игорного бизнеса, подлежащие налогообложению. Ставки 
налога.  Порядок  исчисления  и  уплаты  налога.  Сроки  уплаты.  Налоговый  и  отчетный 
период. 

Транспортный  налог.  Правовая  основа  уплаты  транспортного  налога. 
Плательщики  налога.  Объект  налогообложения.  Ставки  налога.  Порядок  исчисления  и 
уплаты налога. Сроки уплаты налога. Налоговый и отчетный период.

Иные виды налогов субъектов Российской Федерации 

                                   Тема 9. Местные налоги и сборы
 
Понятие  и  состав  местных  налогов  и  сборов.  Местные  налоги  и  сборы, 

предусмотренные Налоговым кодексом Российской Федерации.  
Земельный  налог.  Правовая  основа  взимания  земельного  налога. 

Налогоплательщики.  Объект  налогообложения.  Налоговые  ставки.  Налоговые  льготы. 
Порядок исчисления налога. Сроки уплаты налога. Налоговый и отчетный период. 

Налоги  на  имущество  физических  лиц.  Правовая  основа  взимания  налогов  на 
имущество физических лиц. Налогоплательщики. Объекты налогообложения. Налоговые 
ставки. Налоговые льготы. Порядок исчисления налога. Сроки уплаты налога. Налоговый 
и отчетный период. 

 Иные виды местных налогов .
 
                                 Тема 10. Специальные налоговые режимы
Понятие и виды специальных налоговых режимов предусмотренных налоговым 

кодексом Российской Федерации. 
Единый  сельскохозяйственный  налог.  Понятие  и  правовые  основы  взимания. 

Плательщики  единого  сельскохозяйственного  налога.  Объект  налогообложения, 
налоговая база. Налоговый и отчетный период. Налоговая ставка. Порядок исчисления и 
уплаты налога. Налоговая декларация. 

Упрощенная система налогообложения. Понятие и правовые основы применения. 
Налогоплательщики.  Объект  и  налоговая  база.  Порядок  исчисления  и  уплаты  налога. 
Налоговые ставки. Налоговый и отчетный период. Налоговая декларация. 

Налог  на  вмененный  доход  для  отдельных  видов  деятельности.  Понятие  и 
правовые основы взимания. Налогоплательщики. Объект налогообложения и налоговая 
база. Налоговый и отчетный период. Налоговая ставка. Порядок и сроки уплаты налога. 

Налогообложение при выполнении соглашений о разделе продукции.  Понятие и 
правовые основы взимания.  Налогоплательщики.  Объект налогообложения и налоговая 
база. Налоговая ставка. Порядок и сроки уплаты налога. Налоговый и отчетный период. 

                             ПЛАНЫ ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ
ТЕМА 1. Финансы и финансовая деятельность государства и муниципальных 

образований
Занятие 1.
Вопросы для обсуждения

1. Возникновение налогов  и сборов, их основные принципы.
2. Понятие, признаки и структура налога.
3. Виды налогов, их функции и классификация.



4. Понятие налоговой  системы России и принципы налогообложения
5. Система налогов и сборов России и ее основные элементы
 

Задачи
       1.Налоговый орган проверил деятельность ООО «Прометей». При проверке было 

выявлено увеличение  уставного  капитала  на 100 000 рублей  и изменены уставные 
виды деятельности. Регистрационный сбор оплачен не был по факту произведенных 
изменений.  

      Дайте  понятие  налога,  сбора,  пошлины.  Назовите  их основные признаки.  В чем 
отличие данных правовых категорий.

       2.Студент И. При ответе на вопрос «Понятие налоговой системы и системы налогов» 
пояснил, что данные категории идентичны и не имеют отличительных признаков.

        Оцените ответ студента с точки зрения налогового законодательства.
        3.Квази-налоги-это:
-административные штрафы;
-штрафы и пени за налоговые правонарушения;
-возмездные изъятия предметов;
-конфискация;
-другие меры принудительного изъятия.
         Дайте понятие и раскройте содержание квази-налогов.                   
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Министерства финансов РФ от 11 июля 2005 г. № 85н.

О  порядке  принятия  решения  о  признании  безнадежными  к  взысканию  и  списания 
недоимки  и  задолженности  по  пеням  по  федеральным  налогам  и  сборам:  Приказ 
Министерства финансов РФ от 15 июня 2005 г. №72н.

Об утверждении инструкции о порядке проведения проверок организаций и физических лиц 
при  наличии  достаточных  данных,  указывающих  на  признаки  преступления,  связанного  с 
нарушением законодательства Российской Федерации о налогах и сборах: Приказ Министерства 
внутренних дел РФ от 16 марта 2004 г. № 177.

Об  утверждении  нормативных  правовых  актов  о  порядке  взаимодействия  органов 
внутренних дел и налоговых органов по предупреждению, выявлению и пресечению налоговых 
правонарушений и преступлений: Приказ Министерства внутренних дел РФ, Министерства по 
налогам и сборам РФ от 22 января 2004 г.

Об утверждении норм оплаты денежного вознаграждения переводчиков,  специалистов и 
экспертов,  привлекаемых  для  участия  в  производстве  действий  по  осуществлению 
налогового контроля:  Постановление Министерства труда и социального развития РФ от 18 
февраля 2000 г. № 19.

                                                                  ТЕСТЫ

ТЕМА 1. Понятие и значение налогов, налоговой системы России

1. Налоговые поступления в федеральном бюджете составляют:
а) 70-80%;
б) 80-90%;
в) более 90%.

2. К неналоговым доходам относятся поступающие в бюджет:
а) штрафы, пени, другие принудительные изъятия;
б) штрафы, пени за налоговые правонарушения;
в) штрафы, конфискации, другие принудительные изъятия как меры гражданско-

правовой, административной и уголовной ответственности.

3. Налоги характеризуются следующими признаками:
а) индивидуальная безвозмездность, безвозвратность, обязательность;
б) индивидуальная безвозмездность, безэквивалентность, обязательность;
в) индивидуальная  безвозмездность,  обязательность,  обеспеченность 

государственным принуждением.

4.  Отличительной чертой сбора является:
а) возмездный характер платежа;
б) единовременный характер платежа;



в) возвратный характер платежа.

5.  Различие налогов и пошлин состоит в том, что:
а)пошлинам присуща специальная цель, а налогам — нет;
б)пошлинам  присуши  специальные  интересы  (возмездность),  а  налогам  -

нет;
в)  пошлины  устанавливаются  в  твердой  сумме,  а  налоги  могут  устанавливаться  в 

процентах от налоговой базы.

6. Реальные налоги — это:
а)  налоги, учитывающие условную доходность;
б)налоги, учитывающие фактическую доходность;
в)   налоги, учитывающие фактические расходы плательщика.

7.  Налог,  твердая  сумма  которого  устанавливается  исходя  из  потребности  покрыть 
определенный расход и доводится до каждого налогоплательщика, называется:

а)раскладочным;
б) закрепленным;
в)целевым.

8.  Налог можно отнести к категории местных налогов, если:
а) налог полностью зачисляется в местный бюджет;
б) представительные  органы  местного  самоуправления  вправе  определять  ставку 

налога и/или льготы;
в)представительные  органы  местного  самоуправления  вправе  принимать  решение  о 

введении налога на своей территории.

9.  В отличие от местных налогов федеральные налоги:
а) зачисляются только в федеральный бюджет;
б) устанавливаются федеральным органом государственной власти;
в) вводятся федеральным органом власти.

10.  Установление целевых налогов:
а) допускается, если при этом не нарушается принцип стабильности бюджета;
б) допускается,  если  введение  целевого  налога  обосновано  с  конституционных 

позиций;
в) допускается  только  на  региональном  и  местном  уровнях,  если  введение

целевого налога обосновано с конституционных позиций.

11.  Существо принципа «справедливость по вертикали»:
а) перераспределение дохода установлением повышенных ставок налога;
б) одинаковое  налогообложение  лиц,  получающих  одинаковый  налогооблагаемый 

доход;
в) изъятие в виде налога одинаковых долей дохода.

12.  Согласно принципу нейтральности налогообложение:
а) должно  проводиться  способами  и   в  формах,  удобных  для 

налогоплательщиков;
б) не должно оказывать разрушающего влияния на рынок;



в) не  должно  зависеть  от  гражданства  лица,  места  происхождения  капитала  и 
других оснований дискриминационного характера.

13.  В  соответствии  с  Конституцией  РФ  общие  принципы  налогообложения и 
сборов должны быть установлены:

а) федеральным законом РФ;
б) Налоговым кодексом Российской Федерации;
в) федеральным конституционным законом РФ.

14.  Основные  принципы  налогообложения  и  сборов  подлежат  применению 
арбитражными судами и судами общей юрисдикции, если:

а) закреплены в федеральном законодательстве;
б) закреплены  в  резолютивной  части  постановлений  КС  РФ  или  в 

законодательстве;
в) закреплены  в  мотивировочной  части  постановлений  КС  РФ  или  в 

законодательстве.

15.  Как соотносятся  понятия  «общие  принципы налогообложения  и сборов» и 
«основные принципы налогообложения и сборов»:

а) основные принципы — это часть общих принципов;
б) общие принципы — это часть основных принципов;
в) это самостоятельные понятия.

16.  Установление основных принципов налогообложения и сборов относится:
а) к ведению федерации;
б) к  совместному  ведению  федерации  и  субъектов  федерации;

R) к ведению субъектов федерации.

17.  Принцип ограничения специализации налогов и сборов означает, что:
а) целевые налоги недопустимы;
б) целевые налоги допустимы, если это обусловлено конституционно значимыми 

целями;
в) целевые налоги допустимы только на местном или региональном,  но  не на 

федеральном уровне.

18.  Принцип  приоритета  финансовой  цели  взимания  налогов  и  сборов 
означает:

а) установление  размеров  налогообложения,  достаточных  для  покрытия 
социально значимых расходов государства;

б) приоритет фискальной функции налогообложения над регулирующей;
в) зависимость  прав  налогоплательщиков  от  конституционной  обязанности 

платить законно установленные налоги и сборы.

19.  Принцип ограничения форм налогового законотворчества предусматривает:
а) запрет на установление налогов иначе, чем актами органов представительной 

власти;
б) запрет делегирования полномочий по установлению налогов;
в) запрет на включение норм налогообложения в законодательство, не  посвященное 

налогообложению как таковому.



20. Принцип равного налогового бремени означает, что:
а)не  допускается  установление  дополнительных,  повышенных  налогов  в

зависимости   от   формы   собственности,   организационно-правовой  формы
предпринимательской  деятельности,  местонахождения  плательщика  и  иных
оснований дискриминационного характера;

б) необходимо  учитывать  фактическую  способность  налогоплательщика  к
уплате налога исходя из правовых принципов справедливости и соразмерности;

в) не допускается предоставления индивидуальных и иных льгот и привилегий в уплате 
налогов, не обоснованных с позиции конституционно значимых целей.

21. Принцип  единства  налоговой  политики  предусматривает,  что  не  допускается 
установление:

а) налогов, нарушающих единство экономического пространства РФ;
б) дополнительных  местных  налогов,  не  предусмотренных  федеральным

законом;
в) дополнительных  региональных  и  местных  налогов,  не  предусмотренных 

федеральным законом.

22. Принцип разделения налоговых полномочий предусматривает, что:
а) разделяются полномочия по установлению, введению и взиманию налогов и сборов;
б) разделяются полномочия по установлению и введению налогов и сборов — с одной 

стороны, и взиманию — с другой;
в) полномочия  в  налоговой  сфере  распределяются  между  федерацией,

субъектами федерации и органами местного самоуправления.

23. В соответствии с Конституцией РФ установление федеральных налогов возможно:
а) только федеральными законами;
б) законами, постановлениями, принятыми Федеральным Собранием РФ;
в) законами,  постановлениями,  другими  актами,  принятыми  Федеральным 

Собранием РФ.

24. Условия налогообложения могут быть названы дискриминационными,  если они не 
учитывают:

а) результатов хозяйственной деятельности различных налогоплательщиков;
б) социально-политических особенностей различных налогоплательщиков;
в) организационно-правовой формы юридического лица.

25. Налоговые органы субъектов федерации:
а) не могут создаваться;
б) могут создаваться 6ез всяких ограничений;
в) могут  создаваться  исключительно  в  целях  контроля  за  порядком  исчисления  и 

взимания региональных и местных, но не федеральных налогов.

26. Принцип равенства в налоговом праве означает, что государство должно стремиться 
к тому, чтобы:

а) каждый уплачивал налог в равном размере;
б)при  налогообложении  максимально  учитывалась  платежеспособность

налогоплательщиков;
в) налоги уплачивались по ставкам, единым для всех налогоплательщиков.



27. Дифференциация  условий  налогообложения  в  зависимости  от  места  ведения 
предпринимательской деятельности (места регистрации) нарушает:

а) принцип равного налогового бремени;
б)принцип равноправия налогоплательщиков;
в)оба указанных принципа.

28. Принцип соразмерности налогообложения предусматривает, что:
а) размер  налога  должен  соответствовать  экономическим  возможностям 

налогоплательщика;
б)налогообложение  не  должно  парализовать  реализацию  гражданами  своих 

конституционных прав;
в)налогообложение должно быть соразмерно бюджетным потребностям государства.

29. Налоговые льготы являются:
а) основным элементом юридического состава налога;
б)существенным элементом юридического состава налога;
в)  факультативным элементом юридического состава налога.

30. Лицо, которое несет экономическую тяжесть налогообложения, называют:
а)  носитель налога;
б) субъект налога;
в)налогоплательщик.

31. Физические лица являются резидентами Российской Федерации, если они:
а) граждане Российской Федерации;
б)зарегистрированы  в  Российской  Федерации  независимо  от  гражданства;

     в) прожили на территории Российской Федерации более полугода в календарном году 
независимо от гражданства и регистрации.

32. Налоговый статус юридического лица может зависеть от:
а)  формы собственности;
б) организационно-правовой формы;
в) юридического адреса.

33. В налоге с владельцев автотранспортных средств автомобиль:
а) объект налогообложения;
б) предмет налогообложения;
в) база налогообложения.

34. Установить масштаб налога необходимо для того, чтобы:
а) избрать параметр для измерения предмета налогообложения;
б) количественно выразить налоговую базу;
в) установить связь между объектом и предметом налогообложения.

35. Территориальный принцип налогообложения предусматривает учет:



а)места регистрации налогоплательщика;
б) места фактического пребывания налогоплательщика;
в) местонахождения (регистрации) объекта (предмета) налогообложения.

36. Один и тот же объект налогообложения может облагаться налогом  одного вида 
только один раз за:

а) определенный законодательством период налогообложения;
б) установленный законом о конкретном налоге отчетный период;
в) календарный год.

37. Возрастание  рыночной стоимости  акций не  создает  налогооблагаемого  дохода  до 
момента  их  физической  реализации  по  возросшей  стоимости.  Этот  метод  учета  базы 
налогообложения называется:

а) кассовый метод;
б) накопительный метод;
в) метод чистого дохода.

38. Отношение налога к налоговой базе определяет:
а) экономическую ставку;
б) фактическую ставку;
в) маргинальную ставку.

39. Владелец  таксы  и  владелец  дога  уплачивают  налог  с  владельцев  собак
в  размере   1/2  части  минимального  размера  оплаты  труда  (из  расчета  на  одно
животное). Такой метод налогообложения называется:

а)  равное налогообложение;
б) пропорциональное налогообложение;
в) метод простой прогрессии.

40. Фактическая ставка налога может быть равна маргинальной при:
а) простой поразрядной прогрессии;
б) простой относительной прогрессии;
в) сложной прогрессии.

41. Религиозные  организации  освобождены  от  налогообложения  прибыли,
направленной на ведение уставной деятельности. Эта льгота является:

а) изъятием;
б) скидкой;
в) освобождением.

42. Налоги, суммы которых исчисляются налоговыми органами, называются:
а) окладными;
б) твердыми;
в) раскладочными.

43. Если  фискальный  агент  не  удержал  своевременно  сумму  налога,  то 
налогоплательщик:

а) обязан погасить недоимку;



б) обязан погасить недоимку и заплатить пени;
в) не несет никакой обязанности.

44. Необходимости подавать налоговую декларацию нет при:
а) некумулятивной системе исчисления налога;
б) кумулятивной системе исчисления налога;
в) смешанной системе исчисления налога.

45. Обязанность уплачивать авансовые взносы налога устанавливается в
том случае, если закон предусматривает способ уплаты налога:

а) по декларации;
б) удержание у источника выплаты;
в) кадастровый.

46. В России используется базисная модель системы налогов:
а) евроконтинентальная;
б) англосаксонская;
в) смешанная.

47.  Показатель налогового гнета определяет:
а) отношение  общей  суммы  налоговых  сборов  к  совокупному  национальному 

продукту;
б) долю налоговых поступлений в доходах государственного бюджета;
в) соотношение прав и обязанностей налогоплательщика.

ТЕМА .2  Предмет, система и источники налогового права России.

1. Налоговое законодательство включает:
а)законы и указы Президента РФ;
б) нормативные правовые акты высших органов власти и управления РФ и субъектов 

Федерации;
в) законы и иные нормативные правовые акты законодательных (представительных) 

органов всех уровней.

2. Органы  исполнительной  власти  полномочны  издавать  нормативные
правовые акты по вопросам налогообложения и сборов в случаях, когда:

а) обнаружен пробел в урегулировании каких-либо отношений;
б) законодатель делегировал им полномочия путем специального указания в законе;
в) бюджетный  дефицит  превысит  показатель,  установленный  Бюджетным  кодексом 

РФ.

3. Представительный  орган  может  делегировать  органу  исполнительной
власти право установить:

а) налог;
б) налог или сбор;
в) отдельные элементы юридического состава налога.

4. Федеральные налоги могут быть установлены только:



а) федеральным законом;
б) актом Федерального Собрания РФ;
в) федеральным законом или всероссийским референдумом.

5. Заключение  Правительства  РФ  о  законопроекте  требуется,  если  законопроект 
касается:

а)  введения и отмены налога, освобождения от его уплаты;
б) налогов — источников федерального бюджета;
в)  налогообложения физических лиц.

6. В отношении законопроектов о налогах и сборах Конституция РФ допускает:
а) только правительственную инициативу;
б) только парламентскую инициативу;
в) смешанную инициативу.

7. Рассмотрение законов о федеральных налогах и сборах в Совете Федерации:
а) обязательная стадия законотворческого процесса;
б) проводится по инициативе Совета Федерации;
в) проводится по инициативе Государственной Думы.

8. Конституционное  требование  о  недопустимости  придания  обратной  силы 
законам, устанавливающим:

а) новые налоги;
б) новые налоги или ухудшающим положение налогоплательщиков;
в) новые налоги или изменяющим условия взимания существующих налогов.

9. Придание законам о налогах обратной силы означает принятие закона:
а) по истечении срока уплаты налога;
б) после  совершения  событий  или  действий,  в  результате  которых  возникла 

обязанность уплатить налог;
в) после  представления  налогоплательщиком  в  налоговый  орган  налоговой 

декларации или расчета налога.

10. Акты  законодательства,  устраняющие  или  смягчающие  ответственность  за 
нарушения налогового законодательства:

а) могут иметь обратную силу по указанию законодателя;
б) не могут иметь обратной силы;
в) имеют обратную силу во всех случаях.

11. Акты законодательства, снижающие размеры ставок налогов и сборов:
а) могут иметь обратную силу по указанию законодателя;
б) не могут иметь обратной силы;
в) имеют обратную силу во всех случаях.

12. Федеральные  законы,  устанавливающие  новые  налоги   или  сборы,  могут 
вступать в силу:

а) не ранее срока наступления нового налогового периода;
б) не ранее 1 января года, следующего за годом их принятия;



в) не ранее 1 января года, следующего за годом их принятия, и не ранее  одного 
месяца со дня их официального опубликования.

13. Законы, изменяющие условия взимания установленных налогов, могут вступать в 
силу:

а) не ранее 1 января года, следующего за годом их принятия, и не ранее  одного 
месяца со дня их официального опубликования;

б) не ранее 1-го числа очередного налогового периода и не ранее одного месяца со 
дня их официального опубликования;

в) не ранее 1-го числа очередного налогового периода и не ранее одного месяца со 
дня их официального опубликования, если иное не предусмотрено законодателем.

14. Отправной момент толкования закона о налогах и сборах:
а) первичность собственности;
б) цель принятия закона;
в) конституционный принцип всеобщности налогообложения.

15. Включение  норм  о  налогообложении  в  законы  РФ,  не  посвященные  в  целом 
налогообложению:

а) не допускается, так как противоречит Конституции РФ;
б) допускается в случаях, прямо предусмотренных НК РФ;
в) допускается, так как не противоречит Конституции РФ.

16. Налоговый кодекс РФ является:
а) специальным налоговым кодексом;
б) общим налоговым кодексом;
в) смешанным налоговым кодексом.

17. Законы субъектов Федерации о налогах и сборах принимаются:
а) в соответствии с общими принципами налогообложения и сборов, закрепленными 

в Налоговом кодексе РФ;
б)в соответствии с общими принципами и процедурами, закрепленными в Налоговом 

кодексе РФ;
в) в соответствии с Налоговым кодексом РФ.

18. Постановления Правительства РФ по вопросам налогообложения:
а)не относятся к налоговому законодательству;
б)относятся к налоговому законодательству только в тех случаях, когда  они приняты 

на основе делегированных полномочий;
в)относятся к налоговому законодательству только в тех случаях, когда  они приняты 

по вопросу, не урегулированному федеральным законом.

19. Федеральные органы исполнительной власти издают нормативные правовые акты 
по вопросам налогообложения и сборов:

а) в случае выявления пробела или иных неустранимых противоречий и неясностей в 
законе о налоге или сборе;

б) в случаях, предусмотренных законодательством о налогах и сборах;
в) в случае необходимости обеспечить выполнение закона о налоге или сборе.



20. Подзаконные  нормативные  акты,  издаваемые  в  развитие  законов  и  имеющие 
целью обеспечить их выполнение, издаются:

а)на основании и в соответствии с законодательством;
б) исполнительным  органом  соответствующего  уровня  на  основании  компетенции, 

определенной ему законом;
в)исполнительным органом соответствующего уровня на основании делегированных 

ему полномочий.

21. Постановление  Правительства  РФ  по  вопросам  налогообложения,  принятое  на 
основании делегированных полномочий, вступает в действие:

а) после принятия Федеральным Собранием РФ постановления о его одобрении;
б) если  в  течение  одного  месяца  с  момента  его  официального  опубликования 

Федеральное Собрание РФ не примет постановления об отмене акта Правительства РФ;
в) в  течение  установленного  срока  после  официального  опубликования,

если в самом постановлении не определен иной порядок вступления в действие.

22. Налогоплательщики обязаны соблюдать требования принятых налоговыми органами 
актов:

а) о методах исчисления и порядке уплаты налогов и сборов;
б) о единообразном применении законодательства о налогах и сборах;
в) о  формах  заявлений  о  постановке  на  учет  в  налоговые  органы,  расчетов

по налогам и налоговых деклараций, порядке их заполнения.

23. Правовые  позиции  Конституционного  Суда  РФ  по  вопросам  налогообложения  и 
сборов выражены в форме:

а) основных принципов налогообложения и сборов;
б) определения  новых  правил  налогообложения  взамен  признанных  не

соответствующими Конституции РФ;
в) фрагмента  резолютивной  части  постановления  Конституционного  Суда

РФ о признании правовой нормы, не соответствующей Конституции РФ.

24. Индивидуальный  предприниматель  может  обратиться  в  Верховный  Суд
РФ  для  обжалования  нормативных  правовых  актов,  принятых  по  вопросам
налогов и сборов федеральными органами исполнительной власти, за исключением:

а) постановлений Правительства РФ;
б) инструкций Министерства по налогам и сборам РФ;
в) инструкций  Министерства  по  налогам  и  сборам  РФ,  Государственного

таможенного  комитета  РФ  и  федеральных  органов  государственных  внебюджетных 
фондов.

25. Если международный договор Российской Федерации устанавливает иные правила-
налогообложения, чем предусмотренные законом, то:

а) во всех случаях применяются правила международного договора;
б) правила  международного  договора  применяются,  если  он  является

актом, последним по времени принятия;
в) если в договоре предусмотрен его приоритет над национальными законами.



26. Положения  международного  договора  Российской  Федерации  по  вопросам 
налогообложения могут применяться после:

а) официального опубликования текста договора;
б) ратификации договора;
в) принятия закона, акцептирующего нормы договора.

27. Ограниченными  налоговыми  соглашениями  называют  международные
договоры по вопросам налогообложения:

а) закрытые  для  присоединения  других  стран,  не  подписавших  договор  на
момент принятия;

б) посвященные отдельным налогам;
в) посвященные  отдельным  налогам  либо  налогообложению  отдельных  видов 

деятельности.

28. К  ведению  Экономического  Суда  СНГ  относится  разрешение  споров
о налогообложении:

а)по заявлениям организаций и граждан, не нашедшим правовой защиты в судебных 
органах стран — участниц СНГ;

б) по заявлениям организаций и граждан о несоответствии законодательства страны — 
участницы СНГ международным договоренностям, а также общепризнанным принципам 
международного права;

в)  вытекающих из межгосударственных отношений по заявлениям государственных 
органов стран — участниц СНГ, институтов Содружества.

ТЕМА 3.  Механизм правового регулирования налоговых отношений

1.Неправомерные  акты  и  требования  налоговых  органов  и  их  должностных  лиц 
налогоплательщики:

а) имеют право не выполнять;
б) обязаны  выполнить,  но  имеют  право  обратиться  с  жалобой  в  вышестоящий 

налоговый орган или с иском в суд (арбитражный суд);
в)  обязаны выполнить,  но  имеют право на обжалование,  а  также на  компенсацию 

убытков.

2.Властный характер налоговых правоотношений проявляется в том, что:
а) налогоплательщики подчинены налоговым органам;
б) налоговые органы имеют право действовать властно-обязывающим образом;
в) налогоплательщики  подчиняются  требованиям  законодательства  о  налогах  и 

сборах.

3.Договор  о  налоговых  льготах  между  налогоплательщиком  и  финансовым
органом может быть заключен в случаях:

а) предусмотренных НК РФ;
б) и на условиях, предусмотренных НК РФ;
в) когда это не приводит к уменьшению доходов федерального бюджета РФ.

4.Налоговое обязательство является относительным. Это означает, что:
а) оно имеет строго определенный состав участников;



б) законодательство устанавливает признаки субъектов налога, а не их персональный 
состав;

в) законодательство  устанавливает  условия  определения  суммы  налога,  а  не  его 
размер.

5.Отличительным  признаком  налогового  обязательства  от  гражданско-правового 
является:

а) односторонний характер;
б) гарантированность;
в) только положительное содержание.

6.Налоговый учет — это:
а) система учета информации о хозяйствующем субъекте;
б) подраздел бухгалтерского учета;
в) система интерпретации данных бухгалтерского учета.

7.Отношения, в которых государство не проявляет властной компетенции:
а) не могут быть отнесены к налоговым;
б) относятся к налоговым;
в) могут быть отнесены к налоговым в предусмотренных законодательством случаях.

8.Отношения по возмещению ущерба налогоплательщику, причиненного незаконными 
действиями налогового органа, являются:

а) финансово-правовыми;
б) налоговыми;
в) гражданско-правовыми.

9. В соответствии с НК РФ плательщиками налогов и сборов являются:
а) юридические лица;
б) юридические лица, их филиалы;
в) юридические  лица,  их  филиалы,  другие  обособленные  подразделения,

составляющие бухгалтерский баланс и имеющие отдельный счет.

10. Консолидированным налогоплательщиком называют:
а) лицо, уплачивающее два и более налогов;
б) группу лиц, уплачивающих налоги по совокупным результатам своей деятельности;
в) лицо, уплачивающее налоги в два и более бюджетов.

11. Признание лиц взаимозависимыми влечет:
а) необходимость представления совместной налоговой декларации;
б)оценку результатов сделок между ними с учетом особых правил;
в) применение специальной шкалы налогообложения.

12. Какой  критерий  не  может  использоваться  для  выделения  категории
налогоплательщиков:

а)форма собственности;
б)место учреждения (инкорпорации);
в)вид деятельности.



13. Налоговые органы представляют налогоплательщикам письменные
разъяснения по применению законодательства о налогах и сборах:
а) за согласованную плату;
б) за плату по тарифам, устанавливаемым МНС России;
в) бесплатно.

14. Незаконные акты и требования налоговых органов налогоплательщик:
а) вправе не выполнять;
б) обязан выполнить,  а  затем имеет право обжаловать в вышестоящий  налоговый 

орган;
в) обязан  выполнить,  а  затем  имеет  право  обжаловать  в  вышестоящий  налоговый 

орган или суд (арбитражный суд).

15. Взыскание налога, до начисленного вследствие признания сделки притворной или 
мнимой, возможно:

а) по решению налогового органа;
б) по решению суда;
в) по решению налогового органа или суда.

16. Сотрудники налоговых органов в жилые помещения:
а) не допускаются;
б) допускаются,  если  эти  помещения  используются  для  индивидуальной  и 

предпринимательской деятельности;
в) допускаются только на основании постановления суда или прокурора.

17. Лица, не занимающиеся предпринимательской деятельностью:
а) не обязаны вести учет доходов;
б) ведут учет доходов в произвольной форме;
в) ведут учет доходов по установленной форме.

18. Декларация должна быть представлена в налоговый орган налогоплательщиком:
а) только лично;
б) только по почте;
в) лично или по почте.

19. По  общему  правилу  инструкции  о  заполнении  деклараций  по  региональным 
налогам вправе издавать:

а) только МНС России по согласованию с Минфином России;
б) только соответствующие региональные органы МНС России;
в) только соответствующие региональные органы МНС России по согласованию с 

финансовыми органами субъекта федерации.

20. При  обнаружении  ошибок  в  подаваемой  налогоплательщиком  декларации 
налоговый орган:

а) вправе отказать в принятии декларации;
б) вправе отказать в принятии декларации и потребовать исправлений;
в) обязан принять декларацию и указать на ошибку.



21. Резидентами Российской Федерации в целях уплаты налога на доходы являются:
а) граждане России;
б) лица,  находящиеся  на  территории  Российской  Федерации  не  менее  183

дней в календарном году;
в)  лица,  располагающие  постоянным  жилищем  на  территории  Российской 

Федерации.

22. Налогоплательщиками признаются физические лица:
а) независимо от возраста;
б) достигшие совершеннолетия по законодательству Российской Федерации;
в) достигшие 14-летнего возраста.

23. Налоговые органы субъектов Федерации:
а) не могут создаваться;
б) могут создаваться без всяких ограничений;
в) могут  создаваться  исключительно в  целях контроля за порядком исчисления и 

взимания региональных и местных налогов.

24. Налогоплательщик вправе обжаловать в административном или судебном порядке:
а) действия (бездействие) должностных лиц налоговых органов;
б) действия  (бездействие)  и  ненормативные  акты  должностных  лиц  налоговых 

органов;
в) действия  (бездействие),  нормативные  и  ненормативные  акты  должностных  лиц 

налоговых органов.

25. Подача жалобы в административном порядке:
а) приостанавливает исполнение обжалуемого акта или действия;
б) не приостанавливает исполнения обжалуемого акта или действия;
в) приостанавливает исполнение обжалуемого акта или действия по решению лица, к 

которому обращена жалоба.

26. Защита прав налогоплательщика в судебном порядке:
а) возможна независимо от подачи жалобы в административном порядке;
б) возможна лишь после подачи жалобы в административном порядке;
в) возможна только в случае, если не подавалась жалоба в административном порядке.

27. Обжалование  действий  и  актов  налоговых  органов  физическими  лицами  
возможно:

а)  во всех случаях — в суде обшей юрисдикции;
б) во всех случаях — в арбитражном суде;
в) в  арбитражном  суде  —  индивидуальными  предпринимателями  и  в  суде

общей юрисдикции — прочими физическими лицами.

28. Обжалованию в качестве ненормативного акта подлежат:
а) любые  акты,  вынесенные  в  отношении  конкретного  налогоплательщика

и подписанные должностными лицами налогового органа;
б) любые  акты,  вынесенные  в  отношении  конкретного  налогоплательщика

и подписанные руководителем (заместителем руководителя) налогового органа:



в) только решения налогового органа, вынесенные по результатам налоговых проверок.

29. Иски  о  признании  не  подлежащими  исполнению  исполнительных  документов 
являются исками:

а)имущественными;
б) неимущественными.

30. Налогоплательщик  вправе  обратиться  в  Конституционный  Суд  Российской 
Федерации  с  жалобой  о  признании  неконституционными  положений
закона, если:

а)  этот  закон  применен  или  подлежит  применению  в  деле  данного 
налогоплательщика;

б) этим законом нарушены конституционные права данного налогоплательщика;
в) в наличии имеются оба из приведенных условий.

ТЕМА 4.  Налоговая обязанность и её исполнение

1. Предметом договоренности  налогоплательщиков  и  финансовых органов может 
быть:

а) размер платежа налога;
б) срок уплаты налога;
в) порядок уплаты налога.

2. Налог считается уплаченным:
а) в момент зачисления суммы платежа на соответствующий бюджетный счет;
б) в момент отражения факта платежа в учетных регистрах налогового органа;
в) в  момент  предъявления  налогоплательщиком  в  банк  поручения  на  уплату 

налога при наличии достаточного остатка на счете налогоплательщика.

3. При  обнаружении  ошибок  (искажений)  в  исчислении  налоговой  базы 
перерасчет налоговых обязательств производится:

а) за период, в котором допущена ошибка;
б) за текущий период, в котором выявлена ошибка;
в)  за  период,  в  котором  допущена  или  выявлена  ошибка,  —  в  зависимости  от 

обстоятельств.

4. Граждане, не обладающие статусом индивидуальных предпринимателей:
а)не подлежат постановке на учет в налоговых органах;
б)обязаны встать на налоговый учет;
в)регистрируются налоговыми органами.

5. Организации обязаны встать на налоговый учет:
а)по  месту  своего  нахождения,  месту  расположения  обособленных  подразделений, 

недвижимого имущества, транспортных средств, основных фондов;
б)по  месту  своего  нахождения,  месту  расположения  обособленных  подразделений, 

недвижимого имущества, транспортных средств;
в)по  месту  своего  нахождения,  месту  расположения  обособленных  подразделений, 

недвижимого имущества.



6. Налогоплательщики  обязаны  сохранять  данные  бухгалтерского  учета
и другие документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов, в течение:

а) трех лет;
б) четырех лет;
в) пяти лет.

7. В  случае  получения  налогоплательщиком  дохода  в  натуральной  форме
налоговый агент обязан:

а) удержать налог;
б) потребовать от налогоплательщика внесения суммы налога в кассу агента;
в) сообщить необходимые данные налоговому органу.

8. Главный  бухгалтер  организации  полномочен  представлять  ее  в  отношениях  с 
налоговыми органами:

а) в силу занимаемой должности;
б) на  основании  доверенности  или  соответствующей  записи  в  учредительных 

документах;
в) на основании норм законодательства о бухгалтерском учете и отчетности.

9. Прием и взимание налогов выполняют:
а) сборщики налогов;
б) налоговые органы;
в) сборщики налогов и налоговые органы.

10. Обязанности  контролировать  правильность  исчисления  и  полноту  уплаты 
некоторых  налогов,  информировать  налоговые  органы  о  фактах,  существенных  для 
налогообложения, возложены на:

а) судей;
б) нотариусов;
в) организации и лица, регистрирующие имущество.

11. Ограничения политики налоговых льгот предусмотрены:
а) налоговым законодательством;
б) бюджетным законодательством;
в) налоговым и бюджетным законодательством.

12. Единство налоговой политики предполагает:
а) унификацию налоговых ставок;
б) исключение  воздействия  регионального  налогообложения  на  рыночные 

отношения;
в) сосредоточение финансовых полномочий в федеральном центре.

ТЕМА 5. Налоговый контроль

1. Законодательным  актом,  специально  посвященным  налоговым  органам,
является:

а) Налоговый кодекс Российской Федерации;
б) Закон РФ «О налоговых органах Российской Федерации»;



в) Указ Президента РФ «О государственной налоговой службе Российской Федерации».

2. В большинстве государств организация деятельности налоговых органов строится:
а) по административно-территориальному принципу;
б) по видам налоговых платежей;
в) по субъектному составу налогоплательщиков.

3. Разработка  и  издание  инструктивных  и  методических  указаний  о  порядке 
применения налогового законодательства — это функция:

а) МНС России;
б) МНС России и Управлений МНС России по субъектам федерации;
в) всех звеньев системы налоговых органов.

4. Индивидуальные  предприниматели  обязаны  встать  на  учет  в  налоговом
органе:

а) если их деятельность подлежит налогообложению;
б) независимо от того, подлежит их деятельность налогообложению или нет.

5.Понятия  «контроль  за  соблюдением  налогового  законодательства»  и «налоговый 
контроль»:

а) равнозначны;
б)неравнозначны — второе охватывает первое;
в)  неравнозначны — первое охватывает второе.

6.Налоговые органы вправе проводить налоговые проверки:
а) всех без исключения предприятий, учреждений, организаций;
б)всех  предприятий,  учреждений,  организаций,  за  исключением  самих

налоговых органов;
в)  только негосударственных предприятий, учреждений и организаций.

7.Виды налоговых проверок:
а)документальная и камеральная;
б) документальная, выездная и камеральная;
в)выездная и камеральная.

8.Без специального решения руководителя налогового органа проводятся:
а)любые  налоговые  проверки  в  рамках  компетенции  должностных  лиц

налогового органа;
б)выездные проверки;
в)камеральные проверки.

9.Выездной налоговой проверкой могут быть охвачены:
а)три года, предшествовавшие году проведения проверки;
б) три года, включающие год проведения налоговой проверки;
в)три года, предшествовавшие дате налоговой проверки.

10. Проведение выездных налоговых проверок запрещается:



а)по одним и тем же видам налогов за уже проверенные налоговые периоды;
б)по одним и тем же видам налогов за уже проверенные налоговые периоды, если нет 

специального разрешения вышестоящего налогового органа;
в)по  одним  и  тем  же  видам  налогов  за  уже  проверенные  налоговые  периоды,  за 

исключением случаев, прямо указанных в НК РФ.

11. Подписание акта проверки налогоплательщиком означает:
а) подтверждение факта ознакомления с актом;
б) подтверждение согласия с выводами, указанными в акте;
в) обязательство уплатить выявленную недоимку.

12. Ненормативным актом налогового органа, принимаемым по результатам проверки, 
является:

а) акт проверки;
б) решение (постановление) налогового органа;
в) оба названных документа.

13. Недоимка  и  пени  с  налогоплательщиков-организаций  взыскиваются:
     а) в бесспорном порядке;

б) в судебном порядке;
в)в  бесспорном  порядке,  за  исключением  случаев,  прямо  установленных

НКРФ.

14. Недоимка и пени с налогоплательщиков — физических лиц взыскиваются:
а) в бесспорном порядке;
б) в судебном порядке;
в) в бесспорном порядке, за исключением случаев, прямо установленных НКРФ.

15. Налоговые органы вправе обратиться в суд с иском о взыскании налоговых санкций 
не позднее шести месяцев со дня обнаружения налогового правонарушения:

а) независимо от причин пропуска срока;
б) за исключением случаев, когда срок пропущен по уважительной причине;
в) за  исключением  случаев,  когда  срок  пропущен  по  уважительной  причине  и 

восстановлен судом.

16. Если налоговым органом нарушены права налогоплательщика:
а) возмещению подлежит только прямой ущерб;
б) возмещению подлежат прямой ущерб и упущенная выгода;
в) убытки возмещению не подлежат.

17. Ответчиком по делу о возмещении убытков, причиненных налоговым
органом, является:

а) соответствующий налоговый орган;
б) соответствующий финансовый орган;
в) Российская  Федерация,  субъект  федерации  или  муниципальное  образование  в 

лице соответствующего финансового или иного управомоченного органа.



18. Федеральный правоохранительный орган, расследующий налоговые преступления, 
называется:

а)  Федеральная служба по финансовым ранкам;
б) Управление налоговой полиции МНС России;
в) Федеральная  служба  по  экономическим  и  налоговым  преступлением

МВД России.

19.  Могут  ли  правоохранительные  органы  проводить  оперативно-розыскные 
мероприятия в отношении налогоплательщиков:

а)  могут;
б) не могут;
в)  могут при наличии возбужденного уголовного дела.

20. Проведение  документальных  проверок  налогоплательщиков 
правоохранительными органами:

а) основная функция;
б) допустимо  при  наличии  сведений,  дающих  основания  полагать,  что  совершается 

налоговое преступление;
в) не допускается.

21. Вправе ли правоохранительные органы в России расследовать уголовные дела по 
налоговым преступлениям в полном объеме с передачей дела в суд:

а)  вправе;
б)  не вправе;
в)  вправе проводить только дознание.

22. Какими  полномочиями  по  применению  штрафных  санкций  обладают 
правоохранительные органы:

а)   вправе применять санкции за нарушения налогового законодательства;
б) вправе налагать административные штрафы за препятствование в реализации прав 

этих органов;
в) не могут самостоятельно применять никаких санкций.

23. Вправе  ли  правоохранительные  органы  приостанавливать  операции 
налогоплательщиков по счетам в банках:

а) вправе;
б) не вправе;
в) вправе, но только по ходатайству налоговых органов.

ТЕМА 6. Налоговые правонарушения и ответственность за их совершения

1. Взыскание пеней с налогоплательщика, не уплатившего налог полностью, является:
а) наказанием;
б) компенсационной мерой;
в) наказанием или компенсационной мерой в зависимости от размера пеней.

2. Ответственность за нарушения налогового законодательства — это:
а) самостоятельный вид юридической ответственности;
б) совокупность различных видов юридической ответственности.



3. За нарушения налогового законодательства могут применяться меры:
а) административной ответственности;
б) административной и уголовной ответственности;
в) административной, уголовной, дисциплинарной и материальной ответственности.

4. Установление  санкций  с  учетом  характера  правонарушения  и  степени
общественной опасности — требование принципа:

а) определенности;
б) соразмерности;
в) дифференциации.

5. Наложение взыскания с учетом причиненного вреда — требование принципа:
а) определенности; 
б) соразмерности;
в) дифференциации.

6. Установление штрафов с целью пополнения доходов бюджета нарушает принцип:
а) обоснованности;
б) нерепрессивности;
в) соразмерности.

7. В  основу  научной  и  законодательной  классификации  нарушений  налогового 
законодательства положен:

а) общий объект правонарушения;
б) родовой объект правонарушения;
в) непосредственный объект правонарушения.

8. Грубое нарушение правил учета доходов и расходов может совершаться:
а) действием;
б) бездействием;
в) действием или бездействием.

9. Обстоятельство, отягчающее ответственность за налоговое правонарушение:
а) неоднократность нарушения;
б) повторность нарушения;
в) неоднократность и повторность нарушения.

10. Невыполнение  налоговым  агентом  обязанностей  по  удержанию  налога
в течение длительного периода считается:

а) длящееся правонарушение;
б) продолжающееся правонарушение;
в) текущее правонарушение.



11. Лицо может быть привлечено к ответственности за нарушение законодательства о 
налогах и сборах по достижении:

а) 14 лет;
б) 16 лет;
в) 18 лет.

12. Выполнение налогоплательщиком письменных указаний и разъяснений налогового 
органа, приведшее к нарушению законодательства о налогах и сборах, является:

а) обстоятельством, исключающим ответственность;
б) обстоятельством, смягчающим ответственность;
в) не влияет на размер ответственности.

13. При  расследовании  нарушения  законодательства  о  налогах  и  сборах
установлено, что бухгалтер, сознательно допуская отступление от правил ведения учета, 
считал,  что  это  приведет  к  более  правильному  и  точному  отражению  хозяйственной 
операции, однако ошибся. В данном случае его вина выражена в форме:

а)  умысла;
б) небрежности;
в) самонадеянности.

14. Если  нарушение  законодательства  о  налогах  и  сборах  совершено  в  силу
лечения тяжелых личных или семейных обстоятельств, то ответственность:

а) может быть смягчена;
б) обязательно должна быть смягчена;
в) может быть смягчена в отношении лиц, впервые привлекаемых к ответственности за 

нарушение законодательства о налогах и сборах.

15. Обстоятельства,  отягчающие  ответственность  за  нарушения  законодательства  о 
налогах и сборах:

а)   указаны в НК РФ;
б) определяются налоговым органом или судом при рассмотрении дела;
в)  определяются судом при рассмотрении дела.

16. В соответствии с НК РФ течение срока давности привлечения к ответственности 
начинается:

а) со дня совершения правонарушения;
б) со дня обнаружения правонарушения;
в) со дня вынесения постановления о прекращении уголовного дела.

17. Возбуждение  уголовного  дела  по  фактам  нарушения  законодательства
о налогах и сборах:

а) прерывает; 
б) не прерывает;
в) прекращает течение срока давности привлечения к административной ответствен-

ности.



18. Срок давности взыскания налоговых санкций:
а) шесть месяцев;
б) один год;
в)  три года,

19. Срок давности взыскания налоговых санкций:
а) не подлежит восстановлению в случае пропуска;
б) может  быть  восстановлен  по  решению  налогового  органа  при  наличии

уважительных причин пропуска;
в) может  быть  восстановлен  по  решению  суда  при  наличии  уважительных

причин пропуска.

20. Возбуждение  уголовного  дела  по  фактам  нарушения  законодательства
о налогах и сборах:

а) прерывает;
б) не прерывает;
в) прекращает
течение срока давности взыскания налоговых санкций.

21. В соответствии с российским УК РФ налоговые преступления относятся:
а)  к преступлениям экономического характера;
б) к преступлениям против установленного порядка управления;
в) к преступлениям политического характера.

22. Лицо  может  быть  привлечено  к  уголовной  ответственности  за  налоговые 
преступления при условии:

а) совершения действий, предусмотренных законом;
б) причинения ущерба бюджету;
в) при наличии обоих условий.

23. На  какую  дату  должен  определяться  минимальный  размер  оплаты  труда  при 
определении ущерба, причиненного налоговым преступлением:

а) на момент внесения заведомо ложных данных в отчетность;
б) на момент, когда сумма налога (сбора) подлежала уплате в бюджет;
в)  на момент привлечения виновного лица к ответственности.

24. При  каких  условиях  лицо  может  быть  освобождено  от  привлечения  к
ответственности за совершение налоговых преступлений:

а) если лицо совершило преступление впервые;
б)если  лицо  способствовало  раскрытию  преступления  и  возместило  причиненный 

ущерб;
в) при наличии обоих условий.

25. Согласно  ст.  199  УК  РФ  «Уклонение  от  уплаты  налогов  с  организаций»
ущерб бюджету может быть причинен:

а) в связи с неуплатой только одного налога или сбора;
б)в связи с неуплатой нескольких налогов или сборов.

26. Когда налоговое преступление должно считаться оконченным:
а)  в момент внесения искажений в налоговую отчетность;



б)в момент истечения сроков уплаты налога (сбора);
в) в момент предоставления в налоговые органы искаженных отчетных документов.

27. Может  ли  предприниматель,  работающий  по  патенту,  привлекаться  к 
ответственности за занижение доходов, полученных от предпринимательской деятельности:

а) может;
б) не может;
в)может,  если  полученная  им  величина  дохода  с  учетом  сокрытой  суммы

составила свыше 100 тыс. минимальных размеров оплаты труда.

28. Может  ли  организация  быть  привлечена  к  уголовной  ответственности
за налоговые преступления:

а) не может;
б) может;
в) может в соответствии с законом некоторых зарубежных стран.

29. Может  ли  лицо  признаваться  совершившим  налоговое  преступление
повторно, если впервые оно было осуждено по УК РСФСР 1961 г.:

а) не может;
б) может;
в) может,  если  причиненный  ущерб  превысил  величину,  установленную

в УК РФ.

30. Могут  ли  к  уголовной  ответственности  за  уклонение  от  уплаты  налогов
с организаций привлекаться ее рядовые сотрудники:

а) не могут;
б) должны привлекаться, если участвовали в совершении преступления;
в) должны  привлекаться,  если  осознавали  противоправный  характер  своих

действий.

31.  Кто  является  субъектом  преступления,  предусмотренного  ст.  194  УК
РФ «Уклонение от уплаты таможенных платежей»:

а) только простые граждане;
б) только должностные лица организаций;
в) лица обеих категорий.

32. Какое значение имеет знание обвиняемым норм налогового законодательства для 
привлечения его к ответственности:

а) не имеет никакого, ибо незнание закона не освобождает от ответственности;
б) суд  должен выяснить,  насколько  обвиняемый осведомлен  о  своих  обязанностях, 

чтобы убедиться в наличии субъективной стороны состава преступления.

ТЕМА 7.  Федеральные налоги и сборы

1.Налоговый период для налога на доходы с физических лиц является:
а)календарный год;
б) квартал;
в) календарный месяц.



2. В состав налогооблагаемой базы по налогу на доходы включаются: 
а) все возможные виды экономии и материальной выгоды;  
б) только указанные в законе виды экономии и материальной выгоды;          
в)  экономия  и  материальная  выгода,  полученная  в  результате  использования 

беспроцентных займов.

3. Для обложения налогом на доходы применяется метод: 
а) простой прогрессии; 
б) пропорциональный;
в) сложной прогрессии.
   
4. Декларация о совокупном доходе за отчетный год предоставляется:            а) в 
срок до 31 декабря отчетного года;
б) Б срок до 1 марта года, следующего за отчетным;
в) и срок не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

5.  Базой  налога  на  имущество  физических  лиц  в  части  строений  и  помещений 
считается:

а) площадь строения (помещения);
б) рыночная стоимость имущества;
в) инвентаризационная стоимость имущества.

6. Налог на имущество физических лиц исчисляется:
а) самостоятельно налогоплательщиком;
б) налоговым органом;
в) органом, ведущим учет и регистрацию соответствующего имущества.

7. Основа определения прибыли организаций, подлежащей налогообложению:
а) оборот по реализации продукции (работ, услуг);
6) валовая (балансовая) прибыль предприятия;
в) полученный доход, уменьшенный на произведенные расходы.

8. Конкретный  размер  ставки  налога  на  прибыль  от  основной  деятельности 
устанавливается:

а) федеральным законодательством;
б) законодательством субъекта Федерации и актами представительных органов местного 

самоуправления;
в) федеральным законодательством и законами субъектов Федерации.

9. Отчетный период по налогу на прибыль:
а) месяц;
б) квартал;
в) декада.

10. Счет-фактуру с выделенной в нем суммой НДС выписывает:
а) налоговый орган;



б) поставщик товара (работ, услуг);
в) покупатель товара (работ, услуг).

11. Объект обложения НДС:
а) добавленная стоимость;
б) реализация  товаров  (работ,  услуг),  использование  товаров  (работ,  услуг)

для  собственных  нужд,  выполнение  СМР  для  собственного  потребления  и
импорт товаров;

в) сделки купли-продажи товаров (работ, услуг).

12. Пониженная ставка НДС применяется:
а) к импортным товарам;
б) к товарам детского ассортимента;
в) к бытовым услугам.

13. Плательщики акцизов:
а) предприятия, торгующие подакцизными товарами;
б) предприятия, производящие и реализующие подакцизные товары;
в) покупатели подакцизных товаров.

14. Объект акцизов:
а) реализация подакцизных товаров;
б) реализация  произведенных  налогоплательщиком  подакцизных  товаров,

импорт подакцизных товаров;
в) производство подакцизных товаров.

15. Ставки акцизов установлены:
а) Налоговым кодексом РФ;
б) постановлением Правительства РФ;
в) инструкцией МНС России.

16. Объект обложения налогом на операции с ценными бумагами:
а) регистрация проспекта эмиссии ценных бумаг;
б) реализация ценных бумаг;
в) мена ценных бумаг.

17. Налогооблагаемую базу единого социального налога для работодателей составляет:
а) выручка от реализации товаров (работ, услуг);
б) валовой доход;
в) сумма выплат и иных вознаграждений, начисленных В пользу физических лиц.

18. НДС должен вводиться:
а) только на федеральном уровне;
б) только на региональном уровне;
в) на федеральном или региональном уровне.



19. Федеральным  законодательством  РФ  устанавливается  исчерпывающий
перечень налогов и сборов:

а) федеральных;
б) федеральных и региональных;
в)  федеральных, региональных и местных.

ТЕМА 8. Налоги и сборы субъектов России

1. Облагаемая база по налогу на имущество организаций определяется на основе:
а) среднегодовой балансовой стоимости имущества;
б) результатов фактической инвентаризации;
в) данных первичных учетных документов.

2. Единицей  обложения  налогом  с  владельцев  транспортных  средств  служит 
единица измерения:

а) мощности двигателя;
б) стоимости транспортного средства;
в) объема двигателя.

3. форма, при которой каждый уровень власти вводит свои налоги, называется:
а) разные налоги;
б) разные ставки;
в) разные доходы.

4. Согласно  Конституции  РФ  к  совместному  ведению  федерации  и  ее  субъектов 
относится:

а)   установление общих принципов налогообложения и сборов;
б) установление федеральных налогов;
в) установление налогов, за исключением местных.

5. В отношении региональных налогов федеральный законодатель вправе:
а) устанавливать  и  определять  все  существенные  элементы  юридического

состава налога;
б) проводить  рамочное  регулирование,  допускающее  возможность  конкретизации 

субъектами Федерации условий взимания налогов;
в) устанавливать,  но  не  определять  существенные  элементы  налогового

обязательства.

6. Принцип единства налоговой политики предусматривает, что не допускается:
а) установление налогов, нарушающих единство экономического пространства РФ;
б) установление  дополнительных  местных  налогов,  не  предусмотренных

федеральным законом;
в)  установление  дополнительных  региональных  и  местных  налогов,  не 

предусмотренных федеральным законом.

ТЕМА 9. Местные налоги и сборы



1. Размер земельного налога зависит:
а)  от результатов хозяйственной деятельности;
б) от площади землевладения;
в) устанавливается в виде стабильных платежей в расчете на год.

2. Финансовая  автономия  местных  и  региональных  органов  власти  и  управления 
должна быть обеспечена: *

а) в унитарных государствах;
б) в федеративных государствах;   
в) в унитарных и федеративных государствах.

3. Основные принципы системы доходов органов местного самоуправления:
а) достаточность, универсальность, автономность;
б) достаточность, стабильность, автономность;
в) соразмерность, универсальность, автономность.

4. Свобода местных органов власти наиболее ограниченна, если применяется форма:
а) разные налоги; 
6) разные ставки; 
в) разные доходы.

5. В отношении региональных налогов федеральный законодатель вправе:
а) устанавливать  и  определять  все  существенные  элементы  юридического

состава налога;
б) проводить  рамочное  регулирование,  допускающее  возможность  конкретизации 

субъектами Федерации условий взимания налогов;
в) устанавливать,  но  не  определять  существенные  элементы  налогового

обязательства.

6. Принцип единства налоговой политики предусматривает, что не допускается:
а) установление налогов, нарушающих единство экономического пространства РФ;
б) установление  дополнительных  местных  налогов,  не  предусмотренных

федеральным законом;
в)  установление  дополнительных  региональных  и  местных  налогов,  не 

предусмотренных федеральным законом.

ТЕМА 10. Специальные налоговые режимы

1. Субъекты упрощенной системы налогообложения:
а) субъекты малого предпринимательства;
б) адвокаты и нотариусы, частные детективы;
в) предприятия с численностью работающих до 100 человек.

2. Объект обложения налогом на вмененный доход:
а) предполагаемая валовая выручка плательщика;
б) потенциально возможный валовой доход за вычетом затрат;
в) доход, определяемый на основе данных налоговых деклараций.



Основные принципы системы доходов органов местного самоуправления:
а) достаточность, универсальность, автономность;
б) достаточность, стабильность, автономность;
в) соразмерность, универсальность, автономность.

4. Свобода местных органов власти наиболее ограниченна, если применяется форма:
а) разные налоги; 
6) разные ставки; 
в) разные доходы.

5. В отношении региональных налогов федеральный законодатель вправе:
а) устанавливать  и  определять  все  существенные  элементы  юридического

состава налога;
б) проводить  рамочное  регулирование,  допускающее  возможность  конкретизации 

субъектами Федерации условий взимания налогов;
в) устанавливать,  но  не  определять  существенные  элементы  налогового

обязательства.

6. Принцип единства налоговой политики предусматривает, что не допускается:
а) установление налогов, нарушающих единство экономического пространства РФ;
б) установление  дополнительных  местных  налогов,  не  предусмотренных

федеральным законом;
в)  установление  дополнительных  региональных  и  местных  налогов,  не 

предусмотренных федеральным законом.

ВОПРОСЫ К ЗАЧЕТУ

1.Возникновение налогов и сборов.
2. Понятия налогов и сборов и других видов государственных доходов.     
3.История развития налогообложения и эволюция научных взглядов на понятие 

налогов, сборов, пошлин.
4.Налог как правовая категория: понятие, признаки, сущность. Соотношения 

налога и других обязательных платежей. 
5.Функции налогов. 
6.Виды налогов: прямые и косвенные, раскладочные и количественные, 

закрепленные и регулирующие, персональные и пообъектные, регулярные и разовые, 
общие и целевые, государственные и местные и другие виды налогов. 

7.Принципы налогообложения и их развитие. 
8.Правовые основы налоговой системы, её общая характеристика и структура.
9. Принципы построения налоговой системы и её организации. 
10.Система налогов и сборов её структура, особенности региональных и 

муниципальных систем. 
             11.Понятие, предмет и метод налогового права.

12.Система налогового права.
13. Принципы налогового права. 
14.Источники налогового права, их понятие, виды и особенности. 
15.Действие налогового законодательства во времени, пространстве и по кругу 

лиц. Подзаконные источники налогового права, акты судебных органов и 
международные договоры как источники налогового права.



16.Налоговое право как наука предмет, метод, функции и система. Налоговое 
право как учебная дисциплина.    

17.Понятие норм налогового права их структура, виды и особенности.
18. Способы реализации норм налогового права. 
19.Понятие и общая характеристика налоговых правоотношений их виды и 

особенности. 
20.Субъекты налоговых отношений их классификация. 
21.Правовой статус налогоплательщиков, налоговых агентов, сборщиков налогов, 

государственных органов и представителей. 
22.Юридические факты в налоговом праве.      
23.Принципы и объекты налогообложения. 
24.Содержание обязанности по уплате налогов и сборов, основания 

возникновения, приостановления и прекращения налоговой обязанности. 
25.Понятие объектов налогообложения: имущество, товар, работа, услуги, 

реализация, доход и прибыль, проценты и дивиденды и другие. 
26.Понятие основных принципов определения цены для целей налогообложения 

по общему порядку и по инициативе налоговых органов. 
27.Порядок начисления налогов и сборов, налоговые льготы и их виды.
28.Исполнение и способы обеспечения налоговой обязанности, понятие и виды. 
29.Залог имущества,  поручительство, пеня, приостановление операций по счетам 

в банках, арест имущества. 
30.Порядок и сроки  уплаты налогов и сборов, изменение срока уплаты, уплата 

налогов и сборов при реорганизации и ликвидации юридического лица, безвестно 
отсутствующего физического лица. 

31.Зачет и возврат излишних уплаченных сумм налогов и сборов.               
32.Понятие и значение налогового контроля. 
33.Учет и переучет налогоплательщиков. Основания и порядок постановки на 

учет и снятие с учета. 
34.Государственные органы осуществляющие налоговый контроль. 
35.Налоговые проверки. 
36.Проведения камеральных налоговых проверок и оформление ее результатов. 
37.Проведение выездных налоговых проверок и оформление ее результатов. 
38.Встречные и повторные налоговые проверки. 
39.Осмотр и обследование территории и документов налогоплательщика. 

Проверка данных учета и отчетности.
40. Участие свидетелей в налоговых проверках, экспертов и специалистов.        
41.Понятие и виды юридической ответственности за нарушение налогового 

законодательства. 
42.Принципы юридической ответственности за нарушение налогового 

законодательства. 
43.Понятие и признаки налогового правонарушения. 
44.Особенности основных признаков налогового правонарушения. 
45.Субъекты налоговых правонарушений. 
46.Смягчающие и отягчающие ответственность обстоятельства. 
47.Обстоятельства исключающие привлечение виновных к ответственности. 
48.Производство по делам о налоговых правонарушениях.
49.Понятие основных видов налоговых правонарушений и их особенности. 
50.Понятие основных административных правонарушений в сфере 

налогообложения их субъекты и виды. 
51.Понятие налоговых преступлений их виды и особенности уголовной 

ответственности.     



52.Налоговые споры и защита прав налогоплательщиков. Административный и 
судебный порядок защиты прав налогоплательщиков.         

53.Понятие и состав федеральных налогов и сборов их общая характеристика. 
Налоговая система России и система налогов. 

54.Налог на добавленную стоимость (НДС). 
55.Акцизы. Правовая основа уплаты акцизов. 
56.Налог на прибыль (доход) организаций. 
57.Налог на доходы физических лиц. 
58.Единый социальный налог (взнос). 
59.Налог на добычу полезных ископаемых. 
60.Государственная пошлина. 
61. Водный налог.
62. Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами 

водных биологических ресурсов.
63.Понятие и состав региональных налогов и сборов. 
64.Налог на имущество организаций. 
65.Налог на игорный бизнес. 
66.Транспортный налог. 
67.Понятие и состав местных налогов и сборов. 
68.Земельный налог.
69.Налог на имущество физических лиц. 
70.Иные виды местных налогов и сборов действующие в соответствии с ФЗ «Об 

основах налоговой системы в Российской Федерации» от 27 декабря 1991 года: 
регистрационные сборы, за право торговли, целевые сборы и другие.                       

71.Понятие и виды специальных налоговых режимов предусмотренных 
налоговым кодексом Российской Федерации. 

72.Единый сельскохозяйственный налог.
73.Упрощенная система налогообложения. 
74.Налог на  вмененный доход для отдельных видов деятельности. 

  75.Налогообложение при выполнении соглашений о разделе продукции.


	Задачи
	       1.Налоговый орган проверил деятельность ООО «Прометей». При проверке было выявлено увеличение уставного капитала на 100 000 рублей и изменены уставные виды деятельности. Регистрационный сбор оплачен не был по факту произведенных изменений.  
	      Дайте понятие налога, сбора, пошлины. Назовите их основные признаки. В чем отличие данных правовых категорий.
	       2.Студент И. При ответе на вопрос «Понятие налоговой системы и системы налогов» пояснил, что данные категории идентичны и не имеют отличительных признаков.
	        Оцените ответ студента с точки зрения налогового законодательства.
	        3.Квази-налоги-это:
	-административные штрафы;
	-штрафы и пени за налоговые правонарушения;
	-возмездные изъятия предметов;
	-конфискация;
	-другие меры принудительного изъятия.
	         Дайте понятие и раскройте содержание квази-налогов.                   
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